182. *Ulpien au liv. 27 sur l'Edit.*

Un père de famille qui est libre ne peut avoir de pécule, de même qu'un esclave ne peut avoir de patrimoine.

183. *Le même au liv. 28 sur l'Edit.*

On entend par *taberna*, boutique, toutes sortes de logis propres à être habités. Ce mot vient de *tabulis*, planches; parce que ces logis sont ordinairement fermés de planches.

184. *Paul au liv. 30 sur l'Edit.*

C'est delà que viennent les mots *tabernacula*, tentes ou pavillons, et *contubernales* plusieurs personnes logées ensemble.

185. *Ulpien au liv. 28 sur l'Edit.*

Nous entendons aussi par *instructa taberna*, boutique garnie, celle qui l'est de marchandises et de personnes propres à leur commerce.

186. *Le même au liv. 30 sur l'Edit.*

Par *commendare*, on n'entend rien autre chose que mettre en dépôt.

187. *Le même au liv. 32 sur l'Edit.*

Les termes d'*argent reçu*, ne doivent pas seulement s'entendre de l'argent qu'on a payé comptant, mais encore de celui qu'on a délégué.

188. *Paul au liv. 33 sur l'Edit.*

Le terme *habere*, avoir, s'entend de deux manières différentes, 1.^o lorsqu'on a une chose par droit de domaine; 2.^o lorsqu'on ne nous fait aucune contestation sur une chose achetée et livrée.

1. On entend par *cautionné*, ce qui l'est par l'obligation ou des personnes ou des choses.

189. *Le même au liv. 34 sur l'Edit.*

Ces termes, *être obligé de faire*, ont encore cette signification, de ne pas faire, et même d'empêcher que rien ne soit fait contrairement à la convention des parties.

181. *Idem lib. 35 ad Sabinum.*

Verbum illud *pertinere*, latissimè patet. Nam et eis rebus petendis aptum est, quæ domini nostri sint; et eis quas jure aliquo possideamus, quamvis non sint nostri domini: *pertinere ad nos etiam ea dicimus*, quæ in nulla eorum causa sint, sed esse possint.

Pertinere.

182. *Ulpianus lib. 27 ad Edictum.*

Paterfamilias liber peculium non potest habere, quemadmodum nec servus bona.

Peculium, bona.

183. *Idem lib. 28 ad Edictum.*

Tabernæ appellatio declarat omne utile ad habitandum ædificium, nempe ex eo quòd tabulis cluditur.

Taberna.

184. *Paulus lib. 30 ad Edictum.*

Unde *tabernacula*, et *contubernales dicti sunt.*

Tabernacula, contubernales.

185. *Ulpianus lib. 28 ad Edictum.*

Instructam autem *tabernam* sic accipimus, quæ et rebus et hominibus ad negotiationem paratis constat.

Taberna instructa.

186. *Idem lib. 30 ad Edictum.*

Commendare nihil aliud est, quàm deponere.

Commendare.

187. *Idem lib. 32 ad Edictum.*

Verbum *exactæ pecuniæ*, non solum ad solutionem referendum est, verum etiam ad delegationem.

Exigere.

188. *Paulus lib. 33 ad Edictum.*

Habere, duobus modis dicitur: altero jure domini; altero obtinere sine interpellatione id quod quis emerit.

Habere.

§. 1. *Cautum* intelligitur, sive personis, sive rebus *cautum* sit.

Cavere.

189. *Idem lib. 34 ad Edictum.*

Facere oportere, et hanc significationem habet, ut abstineat quis ab eo facto, quod contra conventionem fieret, et curaret ne fiat.

Facere oportere.

Provinciales. 190. *Ulpianus lib. 34 ad Edictum.*
Provinciales eos accipere debemus, qui in provincia domicilium habent, non eos qui ex provincia oriundi sunt.

Divortium et repudium. 191. *Paulus lib. 35 ad Edictum.*
 Inter divortium et repudium hoc interest, quòd repudiari etiam futurum matrimonium potest: non rectè autem sponsa divortisse dicitur: quòd divortium ex eo dictum est, quòd in diversas partes eunt, qui discedunt.

Plurisve. 192. *Ulpianus lib. 37 ad Edictum.*
 Hæc adjectio *plurisve*, non infinitam pecuniam continet, sed modicam: ut taxatio hæc, *Solidos decem plurisve*: ad minutulam summam referatur.

Quanti parat esse. 193. *Idem lib. 38 ad Edictum.*
 Hæc verba, *Quanti eam rem parat esse*, non ad quod interest, sed ad rei æstimationem referuntur.

Donum, munus. 194. *Ulpianus lib. 43 ad Edictum.*
 Inter donum et munus hoc interest, quòd inter genus et speciem. Nam genus esse donum Labeo, à donando dictum; munus speciem: nam munus esse donum cum causa, utputà natalicium, nuptalium.

De sexu masculino et feminino. 195. *Idem lib. 46 ad Edictum.*
 Pronuntiatio sermonis in sexu masculino, ad utrumque sexum plerumque porrigitur.

Familiæ. §. 1. *Familiæ* appellatio qualiter accipiatur, videamus. Et quidem variè accepta est: nam et in res et in personas deducitur. In res, utputà in lege duodecim tabularum his verbis, *adgnatus proximus familiam habeto*. Ad personas autem refertur familiæ significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur lex: *Ex ea familia*, inquit, *in eam familiam*. Et hic de singularibus personis legem loqui constat.

190. *Ulpian au liv. 34 sur l'Edit.*
 On ne doit entendre par *provinciaux* que ceux qui ont leur domicile en province, et non ceux qui en sont originaires.

191. *Paul au liv. 35 sur l'Edit.*
 Entre le divorce et la répudiation, il y a cette différence, qu'on peut répudier aussi bien avant le mariage qu'après; mais on ne peut pas dire qu'une femme qui n'est point encore fiancée puisse avoir fait divorce; puisque par le terme *divorce*, on suppose qu'il y a eu conjonction auparavant, et que les deux époux, en se séparant, sont libres d'aller chacun où bon leur semble.